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نگاهی به ضعف سیستم بانکی در نظام رتبه بندی که باعث بی عدالتی در پرداخت تسهیلات شده است

ترازوی کج بانکداری
شــرق: نظام ارزشیابی رتبه بندی و اعتبارسنجی افراد، از پروژه های مهمی است که با وجود پیشــینه ۱۵ ساله و بیشتر در کشور، به دلیل عدم اجرای 
دقیق و مناســب، فرصت سوزی های متعدد و تهدیدات فراوانی را برای نظام بانکی، مشتریان و اقتصاد کشور به ویژه متقاضیان تسهیلات خرد ایجاد 

کرده است.

سال ۱۴۰۲، سال اعتبارسنجی
هرچند بانکداری الکترونیک، جزء صنایع پیشــگام حوزه فناوری و نوآوری 
در کشور اســت و بیش از ۹۰ درصد مردم از این شیوه خدمات بانکی استفاده 
می کنند اما ضعف ایران در حوزه اعتبارسنجی، موضوعی است که حتی بانک 

مرکزی نیز صراحتا به آن معترف است.
مهران محرمیان، معاون فناوری هــای نوین بانک مرکزی، ۳۰ بهمن و اول 
اسفند سال گذشته، هم زمان با برگزاری نهمین همایش بانکداری و نظام های 
پرداخت که چندین ســال به خاطر کرونا متوقف شــده بود، «اعتبارسنجی» را 
اولویت بانک مرکزی در ســال جاری دانســت، اقدامی که قرار است با کمک 
فین تک هــا، بانک ها و نوآوران عرصه مالی توســعه یابد و به رشــد لندتک ها 
یا همان فعالان واســطه اعطای تســهیلات خرد با ســهولت و سرعت بیشتر 

بینجامد.
پروژه اعتبارســنجی که بنا به ادعای مسئولان، «با جدیت در حال پیگیری» 
اســت، ترکیبی از پروژه های مختلف و مقدماتی بوده که با پشت سرگذاشــتن 
گام های نخســت، اکنون فرصت تعریف و اجرای آن فراهم شده است. با این 
حال، یکی از چالش های حوزه اعتبارســنجی، فقدان داده ها و اطلاعات کافی 
از تمام مشــتریان بانکی، اعم از کســانی که تاکنون تسهیلات دریافت کرده اند 
تا افرادی اســت که هنوز وام دریافت نکرده اند. نبود داده های جامع و مرتبط 
در حوزه اعتبارســنجی مشــتریان، نظارت بانک مرکزی را بر تخلفات ناشی از 
ارائه تسهیلات بانکی به سودجویان از یک سو و استنکاف یا سختگیری بانک ها 
دربــاره اعطای وام به ویژه تســهیلات خــرد به متقاضیــان دهک های پایین و 

متوسط جامعه از سوی دیگر را کاهش داده است.
افراد فاقد رتبه اعتباری، چالش نظام اعتبارسنجی

با وجود تأســیس شــرکت مشــاوره رتبه بندی اعتباری ایران به عنوان تنها 
مجموعه تحت مجوز بانک مرکزی در حوزه اعتبارسنجی، این نهاد، با تجمیع 
اطلاعات دریافتی از بانک ها و تهیه گزارش اعتباری، تنها می تواند رتبه اعتباری 
مشــتریانی را تعیین کند که قبلا تسهیلات گرفته بودند. دراین باره وجود فضای 

انحصــاری در ارائه مجوز به این شــرکت و نبود فضای رقابتی، بهینه ســازی، 
اصلاح و رشــد نظام اعتبارســنجی را با چالش مواجه کرده است. با توجه به 
داده های شــرکت مذکور، بســیاری از افرادی که به دلایل مختلف تســهیلات 
دریافت نکرده اند، فاقد رتبه اعتباری هســتند؛ بنابرایــن بانک ها، به دلیل نبود 
ســابقه اعتباری این دســته از مشتریان و افزایش ریســک نکول، با همان نگاه 
ســنتی رایج همچنان وثیقــه و ضامن را برای اخذ وام توســط این متقاضیان 

ملاک عمل قرار می دهند.
آمارها در حوزه اخذ تســهیلات بانکی نشــان می دهد تنها ۴۰ درصد مردم 
حداقل یک  بار از بانک وام دریافت کرده اند و ۶۰ درصد تاکنون وام نگرفته اند. 
همچنین میزان دسترسی به تسهیلات برای کارکنان دولت، ۲۲.۵ درصد و برای 
ســایرین حدود ۱۳ درصد است. بر این اســاس، بی عدالتی گسترده و تبعیض 
فراوان در دسترسی مردم عادی به تسهیلات در سال های اخیر دیده می شود.

با این آمارها، به دلیل نقص سیســتم اعتبارســنجی موجــود و تکیه مدل 
اعتباری بر کســانی که تاکنون تســهیلات دریافت کرده انــد، حداقل حدود ۶۰ 
درصد مردم، فاقد رتبه اعتباری هســتند و در نتیجــه بانک ها، اعتماد کمتری 
بــرای ارائه وام به آنها دارند. این، موضوعی اســت کــه رگولاتوری بانکی در 
ســال جاری باید تدبیر مناسبی برای آن بیندیشــد تا دایره گیرندگان تسهیلات 
گســترده تر شــود و مردم به خاطر محدودیت در شــاخص های اعتبارسنجی، 

پشت در بانک ها و نهادهای واسط مالی باقی نمانند.
خودی ها و غیرخودی های بانکی

بانک مرکزی در حالی امسال را سال اعتبارسنجی می داند که تسهیلات دهی 
فراتر از الزامات قانونی به شــرکت های زیرمجموعه خــود بانک ها و نیز ارائه 
وام های درشت به برخی اشخاص حقیقی و حقوقی به دلیل ارتباطات خاص، 
وضعیت ســهامداری، جایگاه شــرکتی و ســوابق ویژه آنها، یکی از معضلات 
نظام بانکی بوده اســت. به همین دلیل، پروژه پرســروصدای انتشار فهرست 
ابربدهکاران بانکی در ســال گذشــته با شدت بیشــتری اجرائی شد و تا حدی 
پیش رفت اما در نهایت، با یک ســری تبصره ها و دورزدن های قانونی، آن گونه 

کــه انتظار می رفت، پیش نرفت. در همین زمینــه، هرچند اغلب بانک ها نبود 
منابع کافی را دلیل عدم ارائه تسهیلات خرد به مشتریان می دانند یا بر سر راه 
آنها سنگ اندازی می کنند، انتشار برخی گزارش ها، اتفاقا بیانگر اعطای وام های 

کلان به اشخاص یا پروژه های مرتبط با بانک هاست.
طبق آیین نامه های بانک مرکزی، بانک ها می توانند تا ســه درصد ســرمایه 
پایه به افراد و تا ۴۰ درصد به صورت جمعی، به «اشخاص مرتبط»، تسهیلات 
ارائه کننــد. این موضوع درباره ذی نفع واحد به صــورت فردی تا ۲۰ درصد و 
به صورت جمعی، تا هشــت برابر سرمایه پایه تعیین شده است. این در حالی 
اســت که به طور مثال، بانکی که در سال ۱۴۰۰ مجاز بوده کمتر از هزار میلیارد 
به اشخاص مرتبط با خود تســهیلات اعطا کند، ۱۲۰ برابر فراتر از آن وام داده 
و ۷۰ درصد تسهیلات را به شــرکت مرتبط برای احداث پروژه مجتمع تجاری 

اختصاص داده است!
از دورهمی وام های میلیاردی تا سختگیری تسهیلات خرد

علاوه بر این، به دلیل همین محدودیت های قانونی، بانک ها به شرکت های 
یکدیگــر نیــز وام می دهند؛ به گونه ای کــه وقتی یک بانک به یک شــرکت یا 
مجموعــه متعلق به بانک دیگر وام می دهد، بانــک دیگر نیز برای جبران این 

موضوع به نهاد وابسته به بانک اول تسهیلات می دهد.
این دورهمی تسهیلات دهی بانک ها به یکدیگر و دورزدن قوانین و نهادهای 
نظارتــی در حالی صورت می گیرد که مردم در تنگنای شــرایط اقتصادی، برای 
وام هــای خرد زیــر ۵۰ میلیون تومان یــا کمی بالاتر مانند تســهیلات زیر ۲۰۰ 
میلیون تومان، با مانع تراشی های متعدد مواجه می شوند یا ناگزیر می شوند به 
نهادهای واسط مانند لندتک ها و اخذ وام خرد با کارمزدهای بالا اما با سرعت 
و ســهولت بیشــتر روی بیاورند؛ تســهیلاتی که اغلب در ازای خرید کالاست 
نه دادن پول نقد. در مقابل، اشــخاص مرتبط و نهادهای وابســته به بانک ها، 

وام های میلیاردی دریافت می کنند و نکولشان هم بالاست!
فقدان اعتبارسنجی و زیان ۲۰۰ هزار میلیاردی بانک ها!

با توجه به شــرایط اقتصادی کنونی، به نظر می رســد میزان درخواســت 
تسهیلات از سوی اقشــار مختلف جامعه در سال جاری افزایش می یابد و به 
همین دلیل تقویت سیستم اعتبارسنجی حائز اولویت جدی است اما در اینجا 

دو پرسش مهم مطرح می شود:
۱- چرا بانک مرکزی به عنوان رگولاتور و نهاد ناظر این حوزه، در برابر رشــد 
مطالبات غیرجاری بانک ها، ریسک نکول بالا و زیان انباشته بانک ها به ویژه در 
حوزه اعطای تســهیلات به اشخاص و نهادهای مرتبط، اقدامات لازم را انجام 

نداده است؟
۲- در صــورت انجام اقدامات لازم و برخــورد با متخلفان بانکی، نتایج آن 
چه بوده و چرا وضعیت تســهیلات دهی به متقاضیان عادی هنوز نابســامان 
است و اعتبارمحوری به جای وثیقه محوری توسط بانک ها سهم بسیار ناچیزی 

داشته است؟
نتایج حاصل از ســود و زیان بانک ها در ســال ۱۴۰۰ بیانگر این است که در 
پایان همان ســال، نظام بانکی کشــور بیش از ۲۰۰ هــزار میلیارد تومان دچار 
زیان شــده اســت. گســترش مطالبات غیرجاری، تأخیر در بازپرداخت اقساط 
یا نکول مشــتریان و مهلت بیشــتر برای پرداخت بدهی ها، که نبود سیســتم 
اعتبارســنجی جامــع و مدرن از دلایــل آن به شــمار می رود، نشــان دهنده 
رابطه مســتقیم بین اعتبارســنجی مشــتریان و ســود یا زیان انباشته ناشی از 

تسهیلات اعطایی است.
بانک ســرمایه با منفــی ۹۵ درصد، بانک ملی با منفــی ۶۶ درصد و بانک 
ســرمایه با حدود منفی ۴۰ درصد زیان در سال ۱۴۰۰، سه بانک  نخست کشور 
بودند که با توجه به عدم بازپرداخت تسهیلات و اضافه برداشت، موجب رشد 
نقدینگی شــدند. بدیهی اســت که زیان بانک ها و لزوم جبران آن به اشــکال 
مختلف، به مراتب تأثیر خود را بر تورم، معیشــت، رفاه مردم و اقتصاد جامعه 

خواهد گذاشت.
بانک هــا برای جبران زیان و کســب درآمد بیشــتر، منابع خــود را به بازار 
سرمایه و دارایی انتقال می دهند و از طرف دیگر برای کاهش ریسک عملیات، 
تســهیلات خود را فقط به اشــخاص ویژه دارای وثایق معتبر محدود می کنند 
و تقاضای مردم عادی برای وام مصرفی و درخواســت کسب وکارها برای اخذ 
تســهیلات با هدف تولید، اشتغال و کسب سود، بی پاسخ می ماند. نتیجه عدم 
پاســخ گویی به مطالبات مردم و بنگاه های اقتصادی در حوزه اخذ وام، ضمن 
اینکه به افزایش نارضایتی بخش عمده  جامعه می انجامد، چالش های عدیده 
مانند فقرزایی به جای فقرزدایی، بــی کاری، مهاجرت متخصصان به خارج از 

کشور و آشفتگی نظام اقتصادی را به همراه خواهد داشت.
تکمیل سمات، راهکار افزایش دسترسی عادلانه به منابع بانکی

یکــی از راهکارهای زیرســاختی کــه اتفاقا از مأموریت هــای اصلی بانک 
مرکزی برای پیش بینی و نظارت بر تســهیلات دهی بانک ها، کاهش مطالبات 
غیرجــاری و ســاماندهی وضعیــت موجــود اســت، اتصــال ســامانه  ملی 
اعتبارســنجی زیر نظر بانک مرکزی و سایر ســامانه های مرتبط با این حوزه به 
سامانه متمرکز اطلاعات تسهیلات و تعهدات (سمات) است که اتفاقا متولی 
آن هم بانک مرکزی اســت. اهداف سال اعتبارســنجی، زمانی محقق خواهد 
شــد که بانک مرکزی در گام نخســت، مأموریت ســازمانی خود یعنی اتصال 
ســامانه هایی که خودش متولی آنهاست و نیز ســایر سامانه  های مطرح شده 
در آیین نامه پیشــگیری از انباشــت مطالبات غیرجاری بانکی در ســال ۱۳۹۷ 
را به ســرانجام برســاند. در غیر این  صورت، همچنان باید شــاهد گســترش 
مطالبات غیرجــاری بانک ها، رشــد نقدینگی و البته بی عدالتــی در پرداخت

تسهیلات باشیم.

آمارها در حوزه اخذ تسهیلات بانکی نشان می دهد 
تنها ۴۰ درصد مــردم حداقل یک  بــار از بانک وام 
دریافت کرده انــد و ۶۰ درصد تاکنــون وام نگرفته اند بانک 
مرکزی در حالی امســال را ســال اعتبارســنجی می داند که 
از الزامــات قانونی به شــرکت های  تســهیلات دهی فراتر 
زیرمجموعه خود بانک ها و نیز ارائه وام های درشت به برخی 
اشخاص حقیقی و حقوقی به دلیل ارتباطات خاص، یکی از 

معضلات نظام بانکی بوده است

سه شنبه
۲۹ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۳

یادداشت

دو طرح قاتل زاینده رود
بهرام نــادی: تحلیلگــران آب و هوا در دهــه ۱۹۵۰ میلادی معتقــد بودند که 
براساس ســوابق تاریخی آب و هوا و پیدا کردن شرایط مشابه، می توان حدس زد 
کــه آب و هوا در آینده چطور خواهد بود، اما ریاضی دان و هواشــناس آمریکایی 

ادوارد لورنز به این قضیه مشکوک بود.
 او برنامــه ای کامپیوتری را اجرا کرد تا شبیه ســازی های متعدد آب و هوایی 
را آزمایش کند. او دریافت که گرد کردن یک عدد از شــش رقم اعشــار به ســه 
رقم اعشار سبب ایجاد تغییرات شــگرف در پیش بینی های دوماهه آب و هوایی 

می شود.
او عبــارت اثر پروانه ای را اولین بار در ســال ۱۹۷۲ و با مقاله ای با عنوان «آیا 
بال زدن پروانه ای در برزیل می تواند باعث ایجاد تندباد در تگزاس شود؟» مطرح 
کرد. براساس این نظریه، تغییری کوچک مانند بال زدن یک پروانه در یک سیستم 
آشــوبناک مانند جو زمین، می تواند باعث تغییرات شدید و حتی وقوع توفان در 

مکانی دیگر در آینده شود.
ســال ها بعــد، پیتــر دیزیکــز، روزنامه نــگار علمــی بوســتون گلوب گفت: 
«همان طورکــه لورنــز می گویــد، ارتباطات متقابل بی شــمار طبیعــت به این 
معناســت که بــال زدن پروانه ای می تواند به توفان منجر شــود یــا از وقوع آن 
جلوگیــری کنــد. به طور مشــابه، اگر حتی تغییــر کوچکــی در طبیعت ایجاد 
کنیــم، هیــچ گاه نمی فهمیــم که اثــرات آن اختلال چــه بوده اســت؛ چراکه 
تغییــرات متعاقب آن به قدری پیچیده و در هم تنیده اســت که نمی توان آنها را 

به حالت قبل برگرداند.
سیســتم ها اغلــب زمانــی کــه بازخورد وجود داشــته باشــد، آشــوبناک 
می شــوند. یک نمونه خوب از این وضعیت رفتار بازار بورس اســت. زمانی که 
ارزش ســهامی افزایش یــا کاهش می یابد، مردم به خرید یــا فروش آن تمایل 
پیــدا می کنند؛ ســپس ایــن وضعیت بر قیمت ســهام تأثیر می گــذارد و باعث 
می شــود تغییــرات قیمت آن ناآرام تر شــود. بازخــورد یکــی از قواعد تئوری 

آشوب است.
مطالب فوق اشــاره ای به یــک تئوری علمی در یک سیســتم پویا بود. حال 

اشاره ای به کاربرد این تئوری در محدوده زندگی خود داشته باشیم.
مورد اول: طرح طوبــی با هدف حفاظت و بهره برداری بهینه از منابع آب و 
خاک کشــور و  ایجاد فرصت شــغلی از طریق احداث باغ با استفاده از درختان 
مثمر به منظور بهبود کیفیت میوه های خشکباری صادراتی و غیرمثمر ( زراعت 
چــوب) با اولویت  مندرج در بند ( الف) تبصره (۲۰) قانون بودجه ســال ۱۳۸۱ 

کل کشور اجرا شد.
مطابق اطلاعات اداره جهاد کشاورزی استان چهار محال و بختیاری سطح زیر 
کشــت باغات در اســتان طی چهار دهه عموما بعد از طــرح طوبی از ۱۲ هزار 
هکتار به ۴۲ هکتار افزایش یافته اســت. (معادل ۳۰ هزار هکتار) و شهرســتان 

سامان و بن قطب تولیدات باغی چهارمحال و بختیاری هستند.
این مورد یکی از موارد افزایش برداشــت از آب سطحی جاری در زاینده رود 

بود.
مــورد دوم: طرح فولادســازی در کارخانجات ذوب آهــن اصفهان به عنوان 
اولیــن و بزرگ تریــن کارخانــه تولیدکننده فولاد ســاختمانی و ریــل در ایران و 
بزرگ ترین تولیدکننده محصولات طویل در خاورمیانه اســت که با ظرفیت ســه 
میلیون و ۶۰۰ هزار تن فولاد و فولاد مبارکه به عنوان بزرگ ترین مجتمع صنعتی 
کشــور و بزرگ ترین تولیدکننده فولاد تخت در خاورمیانه و شمال آفریقا با تولید 

بیش از هفت میلیون تُن تختال و ۱۰ میلیون تُن فولاد خام.
 یک نگاه افزایش تولید فولاد کشور، قطع وابستگی در واردات فولاد، افزایش 
صــادرات، افزایش اشــتغال و... در نگاه دیگر افزایش مصرف آب ســطحی و 
زیرزمینی (تقریبا چهار تا پنج مترمکعب آب به ازی تولید هر تن فولاد)، افزایش 
مصرف شــدید انرژی شامل برق تولیدشده از سوخت فسیلی و مصرف مستقیم 
گاز طبیعــی و در نتیجه تولید تقریبی یک تن دی اکســید کربن به ازای تولید یک 
تن فولاد، افزایش بارگذاری جمعیتی، مهاجرت و لزوم توســعه مسکن که برای 
نمونه می توان به شــهرک فولاد شهر (۳۲ هزار واحد مســکونی)، مسکن مهر 
فولاد شــهر (۳۳ هزار واحد مسکونی)، مســکن ملی فولاد شهر (۳۰ هزار واحد 

مسکونی) اشاره کرد.
و  تــورم  افزایــش  نقدینگــی،  افزایــش  از جملــه  دیگــری  نمونه هــای 
کاهــش قــدرت خریــد عمومــی، آب مجانــی قابــل برداشــت از منابع آب 
زیرزمینــی و آب های ســطحی، پایین بــودن حامل های انرژی بــرای پمپاژ آب، 
ســبب شــده اســت که بتوان در شــرایط غیررقابتی بــودن بخش کشــاورزی 
همچنــان به برداشــت بی رویــه آب و تولیــدات کشــاورزی با فنــاوری پایین 

ادامه داد.
مــوارد فوق را نمی تــوان به صورت یک اثر کوچک مانند بــال زدن پروانه در 
نظر گرفت و اثرات شــگرف تصمیات فوق را می توان در کاهش شــدید جریان 
آب ســطحی و خشک شدن زاینده رود، خشــکی تالاب گاو خونی، کاهش شدید 
منابــع آب زیرزمینی به عنوان منابع حیاتی برای تأمین آب شــرب، کشــاورزی 
و صنعت، افزایش فرونشســت زمین (با حداکثر نرخ فرونشســت ســالانه ۱۸ 
ســانتی متر در دشــت اصفهان) و آســیب های شــدید وارده به ساختمان های 
مســکونی، آثار تاریخی، بیمارستان ها، مدارس و...، تغییرات فیزیکی و شیمیایی 
خــاک، افزایــش ریزگردهــا، افزایــش آلودگی هوا ناشــی از مصــرف بی رویه 
ســوخت های فســیلی، تغییرات و نابودی در گونه های گیاهــی و جانوری و... 

مشاهده کرد.
لازم اســت که یادآوری کنم تحقیقات این جانب منحصر به فرونشست زمین 
و اثرات فرونشســت بر سازه هاســت که به صورت نمونه می توان به تعطیلی و 
تخلیه پنج مدرسه در ابتدای سال تحصیلی ۱۴۰۱ در ناحیه ۵ آموزش و پرورش 

اشاره کرد.
پس آنچه به صورت مختصر به آن اشــاره شد تصویب طرح طوبی در سال 
۱۳۸۱، انتقــال فولاد مبارکه به اصفهان و... می تواند منجر به مهاجرت و ایجاد 
ساخت وســازه در یک بخش و تخریب مدرسه و جابه جایی دانش آموز یا آسیب 
شــدید به یک اثر تاریخی مانند مســجد علیقلی آقا یا فرودگاه و خطوط ریلی و 

دکل برق در بخش دیگری شود.
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